ESTADO DOMATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido cad El MO U.S [ ] Projeto de Lei
E Projeto Decreto Legislativo

Registrado sob o ED pi PAR E Projeto Resolução

É ] Requerimento

Sessão E x 2 Indicação

E] Moção

Funcionário..... Mércio JAPPAS IL Ida... [ | EmendaPROTOCOLO

AUTO R: EDENILSON JUNIOR - PL

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores

INDICO A MESA, observadas as formalidades legais e regimentais, que seja

encaminhado expediente ao excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Aquidauana, Mauro Luiz

Batista e a Sra. Marluce Garcia Luglio, Secretária Municipal de Administração, para que sejam

adotadas as providências necessárias para a instalação de guarda-corpo e sinalização adequada na

Rua José Duarte, sentido bairro São Francisco, na passagem sobre o córrego.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente indicação pela necessidade urgente de garantir a segurança dos

cidadãos que trafegam pelo local, o qual apresenta intenso fluxo de pedestres e ciclistas. Ressalta-se

que, a ausência de proteção e sinalização já resultou em acidentes, como uma criança que, ao passar de

bicicleta pelo local sofreu uma queda.

A instalação de barreiras de proteção e sinalização preventiva contribuirá para a

preservação da integridade física da população e a redução significativa do risco de novos acidentes,

promovendo a segurança viária e a tranquilidade dos munícipes.

Diante do exposto, conto com a atenção e o pronto atendimento por parte do

Executivo Municipal, a fim de que sejam adotadas as medidas cabíveis com a máxima urgência.

Sala das Sessões, 14 de abril de 2025.

E.

oficnAçer fe A ficam come nem momana Ga PoemGUSTy